

**Seventeenth Loksabha**

an&gt;

**Title: Paper Laid on the table of the House by Ministers/Members.**

माननीय अध्यक्ष: अब पत्र सभा पटल पर रखे जाएंगे।

आइटम नम्बर-2, डॉ. जितेन्द्र सिंह।

विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय के राज्य मंत्री; पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय के राज्य मंत्री; प्रधानमंत्री कार्यालय में राज्य मंत्री; कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय में राज्य मंत्री; परमाणु ऊर्जा विभाग में राज्य मंत्री तथा अंतरिक्ष विभाग में राज्य मंत्री (डॉ. जितेन्द्र सिंह): महोदय, मैं निम्नलिखित पत्र सभा पटल पर रखता हूँ:-

(1) (एक) प्रौद्योगिकी विकास बोर्ड, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।

(दो) प्रौद्योगिकी विकास बोर्ड, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8070/17/22]

(2) (एक) हरीश-चन्द्र अनुसंधान संस्थान, प्रयागराज के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।

(दो) हरीश-चन्द्र अनुसंधान संस्थान, प्रयागराज के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8071/17/22]

(3) (एक) भारतीय लोक प्रशासन संस्थान, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।

(दो) भारतीय लोक प्रशासन संस्थान, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8072/17/22]

(4) (एक) जैव-प्रौद्योगिकी उद्योग अनुसंधान सहायता परिषद, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।

(दो) जैव-प्रौद्योगिकी उद्योग अनुसंधान सहायता परिषद, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा के बारे में विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8073/17/22]

(5) (एक) क्षेत्रीय जैव-प्रौद्योगिकी केंद्र, फरीदाबाद के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।

(दो) क्षेत्रीय जैव-प्रौद्योगिकी केंद्र, फरीदाबाद के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा के बारे में विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8074/17/22]

(6) (एक) केंद्रीय सिविल सेवा सांस्कृतिक और खेल बोर्ड, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।

(दो) केंद्रीय सिविल सेवा सांस्कृतिक और खेल बोर्ड, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा के बारे में विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8075/17/22]

(7) (एक) गृह कल्याण सोसायटी, नई दिल्ली के वर्ष 2019-2020 और 2020-2021 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।

- (दो) गृह कल्याण सोसायटी, नई दिल्ली के वर्ष 2019-2020 और 2020-2021 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा के बारे में विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।
- (8) उपर्युक्त (7) में उल्लिखित पत्रों को सभा पटल पर रखने में हुए विलम्ब के कारण दर्शाने वाले दो विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।
- [Placed in Library, See No. LT 8076/17/22]
- (9) (एक) गृह कल्याण सोसायटी, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
- (दो) गृह कल्याण सोसायटी, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा के बारे में विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।
- [Placed in Library, See No. LT 8077/17/22]
- (10) (एक) प्लाज्मा अनुसंधान संस्थान, गांधीनगर के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
- (दो) प्लाज्मा अनुसंधान संस्थान, गांधीनगर के वर्ष 2021-2022 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा के बारे में विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।
- [Placed in Library, See No. LT 8078/17/22]
- (11) सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की धारा 25 की उप-धारा (4) के अंतर्गत केंद्रीय सूचना आयोग, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।
- [Placed in Library, See No. LT 8079/17/22]
- (12) (एक) नॉर्थ ईस्टर्न स्पेस एप्लिकेशन सेंटर, शिलांग के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
- (दो) नॉर्थ ईस्टर्न स्पेस एप्लिकेशन सेंटर, शिलांग के वर्ष 2021-2022 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा के बारे में विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।
- [Placed in Library, See No. LT 8080/17/22]
- (13) (एक) भौतिक अनुसंधान प्रयोगशाला, अहमदाबाद के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
- (दो) भौतिक अनुसंधान प्रयोगशाला, अहमदाबाद के वर्ष 2021-2022 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा के बारे में विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।
- [Placed in Library, See No. LT 8081/17/22]
- (14) (एक) भारतीय अन्तरिक्ष विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संस्थान, [तिरुवनंतपुरम](#) के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
- (दो) भारतीय अन्तरिक्ष विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संस्थान, [तिरुवनंतपुरम](#) के वर्ष 2021-2022 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा के बारे में विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।
- [Placed in Library, See No. LT 8082/17/22]
- (15) (एक) केंद्रीय भंडार, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
- (दो) केंद्रीय भंडार, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा के बारे में विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।
- [Placed in Library, See No. LT 8083/17/22]
- (16) (एक) भारतीय उष्णदेशीय मौसम विज्ञान संस्थान, पुणे के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
- (दो) भारतीय उष्णदेशीय मौसम विज्ञान संस्थान, पुणे के वर्ष 2021-2022 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8084/17/22]

- (17) (एक) राष्ट्रीय समुद्र प्रौद्योगिकी संस्थान, चेन्नई के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
- (दो) राष्ट्रीय समुद्र प्रौद्योगिकी संस्थान, चेन्नई के वर्ष 2021-2022 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8085/17/22]

- (18) (एक) राष्ट्रीय पृथ्वी विज्ञान अध्ययन केंद्र, तिरुवनंतपुरम के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
- (दो) राष्ट्रीय पृथ्वी विज्ञान अध्ययन केंद्र, तिरुवनंतपुरम के वर्ष 2021-2022 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8086/17/22]

- (19) (एक) भारतीय राष्ट्रीय महासागर सूचना सेवा केन्द्र, हैदराबाद के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
- (दो) भारतीय राष्ट्रीय महासागर सूचना सेवा केन्द्र, हैदराबाद के वर्ष 2021-2022 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8087/17/22]

- (20) (एक) भारतीय राष्ट्रीय ध्रुवीय एवं समुद्री अनुसंधान केन्द्र, वास्को-डी-गामा के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
- (दो) भारतीय राष्ट्रीय ध्रुवीय एवं समुद्री अनुसंधान केन्द्र, वास्को-डी-गामा के वर्ष 2021-2022 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8088/17/22]

- (21) (एक) साहा इंस्टिट्यूट ऑफ न्यूक्लियर फिजिक्स, कोलकाता के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
- (दो) साहा इंस्टिट्यूट ऑफ न्यूक्लियर फिजिक्स, कोलकाता के वर्ष 2021-2022 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8089/17/22]

- (22) (एक) टाटा इंस्टिट्यूट ऑफ फंडामेंटल रिसर्च, मुंबई के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
- (दो) टाटा इंस्टिट्यूट ऑफ फंडामेंटल रिसर्च, मुंबई के वर्ष 2021-2022 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8090/17/22]

- (23) (एक) बोस इंस्टिट्यूट, कोलकाता के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
- (दो) बोस इंस्टिट्यूट, कोलकाता के वर्ष 2021-2022 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8091/17/22]

- (24) (एक) बीरबल साहनी पुरविज्ञान संस्थान, लखनऊ के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
- (दो) बीरबल साहनी पुरविज्ञान संस्थान, लखनऊ के वर्ष 2021-2022 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8092/17/22]

- (25) (एक) इंडियन एसोशिएशन फॉर दि कल्टिवेशन ऑफ साइन्स, कोलकाता के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
- (दो) इंडियन एसोशिएशन फॉर दि कल्टिवेशन ऑफ साइन्स, कोलकाता के वर्ष 2021-2022 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8093/17/22]

- (26) (एक) भारतीय ताराभौतिकी संस्थान, बंगलुरु के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।

- (दो) भारतीय ताराभौतिकी संस्थान, बंगलुरु के वर्ष 2021-2022 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा के बारे में विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8094/17/22]

- (27) (एक) भारतीय भूचुम्बकत्व संस्थान, नवी मुंबई के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
- (दो) भारतीय भूचुम्बकत्व संस्थान, नवी मुंबई के वर्ष 2021-2022 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8095/17/22]

- (28) (एक) नैनो विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संस्थान, मोहाली के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
- (दो) नैनो विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संस्थान, मोहाली के वर्ष 2021-2022 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8096/17/22]

- (29) (एक) इंटरनेशनल एडवांस्ड रिसर्च सेंटर फॉर पाउडर मेटलर्जी एंड न्यू मैटीरियल्स, हैदराबाद के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।

- (दो) इंटरनेशनल एडवांस्ड रिसर्च सेंटर फॉर पाउडर मेटलर्जी एंड न्यू मैटीरियल्स, हैदराबाद के वर्ष 2021-2022 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8097/17/22]

- (30) (एक) जवाहरलाल नेहरू उन्नत वैज्ञानिक अनुसंधान केंद्र, बंगलुरु के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
- (दो) जवाहरलाल नेहरू उन्नत वैज्ञानिक अनुसंधान केंद्र, बंगलुरु के वर्ष 2021-2022 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8098/17/22]

- (31) (एक) रमण अनुसंधान संस्थान, बंगलुरु के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
- (दो) रमण अनुसंधान संस्थान, बंगलुरु के वर्ष 2021-2022 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8099/17/22]

- (32) (एक) नॉर्थ ईस्ट सेंटर फॉर टेक्नोलॉजी एप्लिकेशन एंड रीच, शिलांग के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
- (दो) नॉर्थ ईस्ट सेंटर फॉर टेक्नोलॉजी एप्लिकेशन एंड रीच, शिलांग के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।
- [Placed in Library, See No. LT 8100/17/22]
- (33) (एक) विज्ञान और अभियांत्रिकी अनुसंधान बोर्ड, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
- (दो) विज्ञान और अभियांत्रिकी अनुसंधान बोर्ड, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।
- [Placed in Library, See No. LT 8101/17/22]
- (34) (एक) भारतीय राष्ट्रीय विज्ञान अकादमी, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
- (दो) भारतीय राष्ट्रीय विज्ञान अकादमी, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।
- [Placed in Library, See No. LT 8102/17/22]
- (35) (एक) राष्ट्रीय विज्ञान अकादमी, भारत, इलाहाबाद के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
- (दो) राष्ट्रीय विज्ञान अकादमी, भारत, इलाहाबाद के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।
- [Placed in Library, See No. LT 8103/17/22]
- (36) (एक) विज्ञान प्रसार, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
- (दो) विज्ञान प्रसार, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।
- [Placed in Library, See No. LT 8104/17/22]
- (37) (एक) टेक्नोलॉजी इनफॉर्मेशन, फोरकास्टिंग एंड एसेसमेंट काउंसिल, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
- (दो) टेक्नोलॉजी इनफॉर्मेशन, फोरकास्टिंग एंड एसेसमेंट काउंसिल, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।
- [Placed in Library, See No. LT 8105/17/22]
- (38) (एक) नैनो एवं मृदु पदार्थ विज्ञान केंद्र, बंगलुरु के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
- (दो) नैनो एवं मृदु पदार्थ विज्ञान केंद्र, बंगलुरु के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा के बारे में विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।
- [Placed in Library, See No. LT 8106/17/22]

(39) कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 394 की उप-धारा 1(ख) के अंतर्गत निम्नलिखित पत्रों की एक-एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण):-

- (क) (एक) सेंट्रल इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड, साहिबाबाद के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा।  
(दो) सेंट्रल इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड, साहिबाबाद का वर्ष 2021-2022 का वार्षिक प्रतिवेदन, लेखापरीक्षित लेखे तथा उन पर नियंत्रक-महालेखापरीक्षक की टिप्पणियां।

[Placed in Library, See No. LT 8107/17/22]

- (ख) (एक) इंडियन वैक्सिंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड, गुरुग्राम के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा।  
(दो) इंडियन वैक्सिंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड, गुरुग्राम का वर्ष 2021-2022 का वार्षिक प्रतिवेदन, लेखापरीक्षित लेखे तथा उन पर नियंत्रक-महालेखापरीक्षक की टिप्पणियां।

[Placed in Library, See No. LT 8108/17/22]

- (ग) (एक) भारत इम्युनोलॉजिकल्स एंड बायोलॉजिकल्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड, बुलंदशहर के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा।  
(दो) भारत इम्युनोलॉजिकल्स एंड बायोलॉजिकल्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड, बुलंदशहर का वर्ष 2021-2022 का वार्षिक प्रतिवेदन, लेखापरीक्षित लेखे तथा उन पर नियंत्रक-महालेखापरीक्षक की टिप्पणियां।

[Placed in Library, See No. LT 8109/17/22]

**इस्पात मंत्रालय में राज्य मंत्री तथा ग्रामीण विकास मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री फगनसिंह कुलस्ते):** महोदय, मैं निम्नलिखित पत्र सभा पटल पर रखता हूँ:-

(1) कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 394 की उप-धारा 1(ख) के अंतर्गत निम्नलिखित पत्रों की एक-एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण):-

- (क) (एक) मेकॉन लिमिटेड, रांची के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा।  
(दो) मेकॉन लिमिटेड, रांची का वर्ष 2021-2022 का वार्षिक प्रतिवेदन, लेखापरीक्षित लेखे तथा उन पर नियंत्रक-महालेखापरीक्षक की टिप्पणियां।

[Placed in Library, See No. LT 8110/17/22]

- (ख) (एक) एमएसटीसी लिमिटेड, कोलकाता के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा।  
(दो) एमएसटीसी लिमिटेड, कोलकाता का वर्ष 2021-2022 का वार्षिक प्रतिवेदन, लेखापरीक्षित लेखे तथा उन पर नियंत्रक-महालेखापरीक्षक की टिप्पणियां।

[Placed in Library, See No. LT 8111/17/22]

- (ग) (एक) एनएमडीसी लिमिटेड, हैदराबाद के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा।  
(दो) एनएमडीसी लिमिटेड, हैदराबाद का वर्ष 2021-2022 का वार्षिक प्रतिवेदन, लेखापरीक्षित लेखे तथा उन पर नियंत्रक-महालेखापरीक्षक की टिप्पणियां।

[Placed in Library, See No. LT 8112/17/22]

- (घ) (एक) केआईओसीएल लिमिटेड, बंगलूरु के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा।  
(दो) केआईओसीएल लिमिटेड, बंगलूरु का वर्ष 2021-2022 का वार्षिक प्रतिवेदन, लेखापरीक्षित लेखे तथा उन पर नियंत्रक-महालेखापरीक्षक की टिप्पणियां।

[Placed in Library, See No. LT 8113/17/22]

- (ङ.) (एक) एमओआईएल लिमिटेड, नागपुर के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा।  
(दो) एमओआईएल लिमिटेड, नागपुर का वर्ष 2021-2022 का वार्षिक प्रतिवेदन, लेखापरीक्षित लेखे तथा उन पर नियंत्रक-महालेखापरीक्षक की टिप्पणियां।

[Placed in Library, See No. LT 8114/17/22]

- (च) (एक) राष्ट्रीय इस्पात निगम लिमिटेड, विशाखापट्टनम के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा।  
(दो) राष्ट्रीय इस्पात निगम लिमिटेड, विशाखापट्टनम का वर्ष 2021-2022 का वार्षिक प्रतिवेदन, लेखापरीक्षित लेखे तथा उन पर नियंत्रक-महालेखापरीक्षक की टिप्पणियां।

[Placed in Library, See No. LT 8115/17/22]

- (छ) (एक) स्टील अथॉरिटी ऑफ़ इण्डिया लिमिटेड, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा।  
(दो) स्टील अथॉरिटी ऑफ़ इण्डिया लिमिटेड, नई दिल्ली का वर्ष 2021-2022 का वार्षिक प्रतिवेदन, लेखापरीक्षित लेखे तथा उन पर नियंत्रक-महालेखापरीक्षक की टिप्पणियां।

[Placed in Library, See No. LT 8116/17/22]

(2) निम्नलिखित पत्रों की एक-एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण):-

- (एक) एमएसटीसी लिमिटेड तथा इस्पात मंत्रालय के बीच वर्ष 2022-2023 के लिए हुआ समझौता-ज्ञापना।  
(दो) इस्पात मंत्रालय तथा स्टील अथॉरिटी ऑफ़ इण्डिया लिमिटेड के बीच वर्ष 2022-2023 के लिए हुआ समझौता-ज्ञापना।  
(तीन) मेकॉन लिमिटेड तथा इस्पात मंत्रालय के बीच वर्ष 2022-2023 के लिए हुआ समझौता-ज्ञापना।  
(चार) इस्पात मंत्रालय तथा एनएमडीसी लिमिटेड के बीच वर्ष 2022-2023 के लिए हुआ समझौता-ज्ञापना।  
(पांच) एमओआईएल लिमिटेड तथा इस्पात मंत्रालय के बीच वर्ष 2022-2023 के लिए हुआ समझौता-ज्ञापना।

[Placed in Library, See No. LT 8117/17/22]

**संसदीय कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री तथा संस्कृति मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री अर्जुन राम मेघवाल):** महोदय, श्री अश्विनी कुमार चौबे की ओर से, मैं निम्नलिखित

पत्र सभा पटल पर रखता हूँ:-

- (1) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 की धारा 105 की उप-धारा (1) के अंतर्गत उपभोक्ता संरक्षण (राज्य आयोग और जिला आयोग के अध्यक्ष और सदस्यों की नियुक्ति के लिए अर्हता, भर्ती का तरीका, नियुक्ति की प्रक्रिया, पदावधि, त्यागपत्र और हटाया जाना) (संशोधन) नियम, 2022, जो 15 सितम्बर, 2022 के भारत के राजपत्र में अधिसूचना सं. सा.का.नि. 704(अ) में प्रकाशित हुए थे, की एक प्रति (हिंदी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8118/17/22]

- (2) विधिक मापविज्ञान अधिनियम, 2009 की धारा 52 की उप-धारा (4) के अंतर्गत, विधिक मापविज्ञान (पैकेज्ड कोमोडिटीज) (संशोधन) नियम, 2022, जो 30 नवम्बर, 2022 के भारत के राजपत्र में अधिसूचना सं. सा.का.नि. 859(अ) में प्रकाशित हुए थे, की एक प्रति (हिंदी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8119/17/22]

**रेल मंत्रालय में राज्य मंत्री; कोयला मंत्रालय में राज्य मंत्री तथा खान मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री दानवे रावसाहेब दादाराव):** महोदय, मैं निम्नलिखित पत्र सभा पटल पर रखता हूँ:-

- (1) (एक) 36वीं इंटरनेशनल जियोलॉजिकल कांग्रेस, नई दिल्ली के 31 मार्च, 2021 को समाप्त अवधि के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिंदी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।  
(दो) 36वीं इंटरनेशनल जियोलॉजिकल कांग्रेस, नई दिल्ली के 31 मार्च, 2021 को समाप्त अवधि के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिंदी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8120/17/22]

- (2) (एक) जवाहरलाल नेहरू एल्युमिनियम अनुसंधान विकास एवं अभिकल्प केंद्र, नागपुर के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिंदी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।  
(दो) जवाहरलाल नेहरू एल्युमिनियम अनुसंधान विकास एवं अभिकल्प केंद्र, नागपुर के वर्ष 2021-2022 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिंदी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8121/17/22]

- (3) (एक) राष्ट्रीय शिला यांत्रिकी संस्थान, कोलार गोल्ड फील्ड्स के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिंदी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।  
(दो) राष्ट्रीय शिला यांत्रिकी संस्थान, कोलार गोल्ड फील्ड्स के वर्ष 2021-2022 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिंदी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8122/17/22]

- (4) खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 की धारा 28 की उप-धारा (1) के अंतर्गत निम्नलिखित अधिसूचनाओं की एक-एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण):-  
(एक) का.आ.3722(अ) जो 8 अगस्त, 2022 के भारत के राजपत्र में प्रकाशित हुआ था तथा जिसके द्वारा खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 की धारा 4 की उप-धारा (1) के दूसरे परंतुक के प्रयोजनों के लिए मैसर्स कर्नाटक स्टेट मिनरल्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड (केएसएमसीएल) को अधिसूचित किया गया है।  
(दो) का.आ.4038(अ) जो 29 अगस्त, 2022 के भारत के राजपत्र में प्रकाशित हुआ था तथा जिसके द्वारा खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 की धारा 4 की उप-धारा (1) के दूसरे परंतुक के प्रयोजनों के लिए 'कैटगरी ए' एक्सप्लोरेशन एजेंसी के अंतर्गत मैसर्स माहेश्वरी माइनिंग प्राइवेट लिमिटेड को अधिसूचित किया गया है।  
(तीन) का.आ.4596(अ) जो 29 सितम्बर, 2022 के भारत के राजपत्र में प्रकाशित हुआ था तथा जिसके द्वारा खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 की धारा 4 की उप-धारा (1) के दूसरे परंतुक के प्रयोजनों के लिए 'कैटगरी 'ए' एक्सप्लोरेशन एजेंसी के अंतर्गत मैसर्स जियो एक्सप्लोरेशन एंड माइनिंग साल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड, 'कैटगरी 'बी' एक्सप्लोरेशन एजेंसी के अंतर्गत मैसर्स जियो मैरिन साल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड तथा 'कैटगरी 'ए' एक्सप्लोरेशन एजेंसी के अंतर्गत मैसर्स इकोमेन लैबोरेट्रीज प्राइवेट लिमिटेड अधिसूचित किए गए हैं।



[Placed in Library, See No. LT 8123/17/22]

(5) कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 394 की उप-धारा 1(ख) के अंतर्गत निम्नलिखित पत्रों की एक-एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण):-

- (क) (एक) नालको लिमिटेड, भुवनेश्वर के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा।  
 (दो) नालको लिमिटेड, भुवनेश्वर का वर्ष 2021-2022 का वार्षिक प्रतिवेदन, लेखापरीक्षित लेखे तथा उन पर नियंत्रक-महालेखापरीक्षक की टिप्पणियां।

[Placed in Library, See No. LT 8124/17/22]

- (ख) (एक) भारत गोल्ड माइन्स लिमिटेड, कोलार गोल्ड फील्ड्स के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा।  
 (दो) भारत गोल्ड माइन्स लिमिटेड, कोलार गोल्ड फील्ड्स का वर्ष 2021-2022 का वार्षिक प्रतिवेदन, लेखापरीक्षित लेखे तथा उन पर नियंत्रक-महालेखापरीक्षक की टिप्पणियां।

[Placed in Library, See No. LT 8125/17/22]

- (ग) (एक) हिन्दुस्तान कॉपर लिमिटेड, कोलकाता के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा।  
 (दो) हिन्दुस्तान कॉपर लिमिटेड, कोलकाता का वर्ष 2021-2022 का वार्षिक प्रतिवेदन, लेखापरीक्षित लेखे तथा उन पर नियंत्रक-महालेखापरीक्षक की टिप्पणियां।

[Placed in Library, See No. LT 8126/17/22]

- (घ) (एक) इरकॉन इंटरनेशनल लिमिटेड, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा।  
 (दो) इरकॉन इंटरनेशनल लिमिटेड, नई दिल्ली का वर्ष 2021-2022 का वार्षिक प्रतिवेदन, लेखापरीक्षित लेखे तथा उन पर नियंत्रक-महालेखापरीक्षक की टिप्पणियां।

[Placed in Library, See No. LT 8127/17/22]

- (ड.) (एक) इंडियन रेलवे कैटरिंग एंड टूरिज्म कॉर्पोरेशन लिमिटेड, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा।  
 (दो) इंडियन रेलवे कैटरिंग एंड टूरिज्म कॉर्पोरेशन लिमिटेड, नई दिल्ली का वर्ष 2021-2022 का वार्षिक प्रतिवेदन, लेखापरीक्षित लेखे तथा उन पर नियंत्रक-महालेखापरीक्षक की टिप्पणियां।

[Placed in Library, See No. LT 8128/17/22]

- (च) (एक) रेल विकास निगम लिमिटेड, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा।  
 (दो) रेल विकास निगम लिमिटेड, नई दिल्ली का वर्ष 2021-2022 का वार्षिक प्रतिवेदन, लेखापरीक्षित लेखे तथा उन पर नियंत्रक-महालेखापरीक्षक की टिप्पणियां।

[Placed in Library, See No. LT 8129/17/22]

- (छ) (एक) भारतीय कंटेनर निगम लिमिटेड, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा।  
 (दो) भारतीय कंटेनर निगम लिमिटेड, नई दिल्ली का वर्ष 2021-2022 का वार्षिक प्रतिवेदन, लेखापरीक्षित लेखे तथा उन पर नियंत्रक-महालेखापरीक्षक की टिप्पणियां।

[Placed in Library, See No. LT 8130/17/22]

- (ज) (एक) एनएलसी इंडिया लिमिटेड, चेन्नई और उसकी अनुषंगी कंपनियों के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा।  
 (दो) एनएलसी इंडिया लिमिटेड, चेन्नई और उसकी अनुषंगी कंपनियों का वर्ष 2021-2022 का वार्षिक प्रतिवेदन, लेखापरीक्षित लेखे तथा उन पर नियंत्रक-महालेखापरीक्षक की टिप्पणियां।

[Placed in Library, See No. LT 8131/17/22]

- (झ) (एक) कोल इण्डिया लिमिटेड, कोलकाता और उसकी अनुषंगी कंपनियों के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा।

(दो) कोले इंडिया लिमिटेड, कोलकाता और इसकी अनुषंगी कंपनियों का वर्ष 2021-2022 का वार्षिक प्रतिवेदन, लेखापरीक्षित लेखे तथा उन पर नियंत्रक-महालेखापरीक्षक की टिप्पणियां।

[Placed in Library, See No. LT 8132/17/22]

(6) (एक) रेलवे सूचना प्रणाली केंद्र, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिंदी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।

(दो) रेलवे सूचना प्रणाली केंद्र, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति।

[Placed in Library, See No. LT 8133/17/22]

(7) (एक) रेलवे खेलकूद संवर्धन बोर्ड, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिंदी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।

(दो) रेलवे खेलकूद संवर्धन बोर्ड, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिंदी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8134/17/22]

**उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय में राज्य मंत्री तथा पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री अश्विनी कुमार चौबे):** महोदय, साध्वी निरंजन ज्योति जी की ओर से, मैं निम्नलिखित पत्र सभा पटल पर रखता हूँ:-

(1) खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग, उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय तथा केंद्रीय भण्डारण निगम के बीच वर्ष 2022-2023 के लिए हुए समझौता ज्ञापन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8135/17/22]

(2) (एक) भंडारण विकास तथा विनियामक प्राधिकरण, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।

(दो) भंडारण विकास तथा विनियामक प्राधिकरण, नई दिल्ली के वर्ष 2021-2022 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा के बारे में विवरण (हिंदी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

[Placed in Library, See No. LT 8136/17/22]

**वित्त मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री पंकज चौधरी):** महोदय, मैं संविधान के अनुच्छेद 151(1) के अंतर्गत निम्नलिखित पत्रों की एक-एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) सभा पटल पर रखता हूँ:-

(1) भारत के नियंत्रक-महालेखापरीक्षक का प्रतिवेदन - संघ सरकार-राजस्व विभाग (अप्रत्यक्ष कर-माल और सेवा कर, केंद्रीय उत्पाद शुल्क और सेवा कर) (2022 का संख्यांक 14) - सबका विश्वास (लीगेसी डिस्प्यूट रिजोल्यूशन) योजना 2019।

[Placed in Library, See No. LT 8137/17/22]

(2) भारत के नियंत्रक-महालेखापरीक्षक का प्रतिवेदन - संघ सरकार (रेल) - (2022 का संख्यांक 22) - 31 मार्च, 2021 को समाप्त हुए वर्ष के लिए भारतीय रेल में डिरेलमेंट निष्पादन लेखापरीक्षा।

[Placed in Library, See No. LT 8138/17/22]

(3) 31 मार्च, 2021 को समाप्त हुए वर्ष के लिए भारत के नियंत्रक-महालेखापरीक्षक का प्रतिवेदन - संघ सरकार (रेल) - (2022 का संख्यांक 23) - रेल वित्त।

[Placed in Library, See No. LT 8139/17/22]

(4) 31 मार्च, 2021 को समाप्त हुए वर्ष के लिए भारत के नियंत्रक-महालेखापरीक्षक का प्रतिवेदन - संघ सरकार - (2022 का संख्यांक 25) खंड-एक - (अनुपालन लेखापरीक्षा)।

[Placed in Library, See No. LT 8140/17/22]

- (5) भारत के नियंत्रक-महालेखापरीक्षक का प्रतिवेदन - संघ सरकार - (रक्षा सेवाएं) रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (2022 का संख्यांक 28) (निष्पादन लेखापरीक्षा) – डीआरडीओ में मिशन मोड परियोजनाओं का प्रबंधन और परिणाम।

[Placed in Library, See No. LT 8141/17/22]

- (6) 31 मार्च, 2021 को समाप्त हुए वर्ष के लिए भारत के नियंत्रक-महालेखापरीक्षक का प्रतिवेदन - संघ सरकार – राजस्व विभाग –प्रत्यक्ष कर - (2022 का संख्यांक 29)।

[Placed in Library, See No. LT 8142/17/22]

- (7) 31 मार्च, 2021 को समाप्त हुए वर्ष के लिए भारत के नियंत्रक-महालेखापरीक्षक का प्रतिवेदन - संघ सरकार - (2022 का संख्यांक 30) – (राजस्व विभाग – सीमाशुल्क) (अनुपालन लेखापरीक्षा)।

[Placed in Library, See No. LT 8143/17/22]

- (8) भारत के नियंत्रक-महालेखापरीक्षक का प्रतिवेदन - संघ सरकार - (2022 का संख्यांक 31) (वित्त लेखापरीक्षा) – वर्ष 2020-2021 के लिए संघ सरकार के लेखे।

[Placed in Library, See No. LT 8143A/17/22]

**THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF COMMERCE AND INDUSTRY (SHRIMATI ANUPRIYA**

**PATEL):** Sir, I beg to lay on the Table:-

(i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Federation of Indian Export Organisations, New Delhi, for the year 2021-2022, alongwith Audited Accounts.

(ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Federation of Indian Export Organisations, New Delhi, for the year 2021-2022.

[Placed in Library, See No. LT 8144/17/22]

(i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Services Export Promotion Council, New Delhi, for the year 2021-2022, alongwith Audited Accounts.

(ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Services Export Promotion Council, New Delhi, for the year 2021-2022.

[Placed in Library, See No. LT 8145/17/22]

(i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Sports Goods Export Promotion Council, New Delhi, for the year 2021-2022, 17 alongwith Audited Accounts.

(ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Sports Goods Export Promotion Council, New Delhi, for the year 2021-2022.

[Placed in Library, See No. LT 8146/17/22]

(i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Council for Leather Exports, Chennai, for the year 2021-2022, alongwith Audited Accounts.

(ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Council for Leather Exports, Chennai, for the year 2021-2022.

[Placed in Library, See No. LT 8147/17/22]

(i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Indian Diamond Institute, Surat, for the year 2021-2022, alongwith Audited Accounts.

(ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Indian Diamond Institute, Surat, for the year 2021-2022.

[Placed in Library, See No. LT 8148/17/22]

(i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Marine Products Export Development Authority, Kochi, for the year 2021- 2022, alongwith Audited Accounts.

(ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Marine Products Export Development Authority, Kochi, for the year 2021-2022.

[Placed in Library, See No. LT 8149/17/22]

(i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Gem & Jewellery Export Promotion Council, Mumbai, for the year 2021-2022, alongwith Audited Accounts.

(ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Gem & Jewellery Export Promotion Council, Mumbai, for the year 2021-2022.

[Placed in Library, See No. LT 8150/17/22]

(i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the EEPC 18 India, Kolkata, for the year 2021-2022, alongwith Audited Accounts.

(ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the EEPC India, Kolkata, for the year 2021-2022.

[Placed in Library, See No. LT 8151/17/22]

(i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) the Spices Board India, Kochi, for the year 2021-2022.

(ii) A copy of the Annual Accounts (Hindi and English versions) of the Spices Board India, Kochi, for the year 2021-2022, together with Audit Report thereon.

(iii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Spices Board India, Kochi, for the year 2021- 2022.

[Placed in Library, See No. LT 8152/17/22]

(i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) the Rubber Board, Kottayam, for the year 2021-2022.

(ii) A copy of the Annual Accounts (Hindi and English versions) of the Rubber Board, Kottayam, for the year 2021-2022, together with Audit Report thereon.

(iii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Rubber Board, Kottayam, for the year 2021- 2022.

[Placed in Library, See No. LT 8153/17/22]

(i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) the Coffee Board, Bengaluru, for the year 2021-2022.

(ii) A copy of the Annual Accounts (Hindi and English versions) of the Coffee Board, Bengaluru, for the year 2021-2022, together with Audit Report thereon.

(iii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Coffee Board, Bengaluru, for the year 2021- 2022.

[Placed in Library, See No. LT 8154/17/22]

(i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) the Tea Board India, Kolkata, for the year 2021-2022. 19

(ii) A copy of the Annual Accounts (Hindi and English versions) of the Tea Board India, Kolkata, for the year 2021-2022, together with Audit Report thereon.

(iii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Tea Board India, Kolkata, for the year 2021- 2022.

[Placed in Library, See No. LT 8155/17/22]

13. A copy each of the following papers (Hindi and English versions) under subsection 1(b) of Section 394 of the Companies Act, 2013:-

(i) Review by the Government of the working of the ECGC Limited, Mumbai, for the year 2021-2022.

(ii) Annual Report of the ECGC Limited, Mumbai, for the year 2021-2022, alongwith Audited Accounts and comments of the Comptroller and Auditor General thereon.

[Placed in Library, See No. LT 8156/17/22]

**THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP AND MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF ELECTRONICS AND INFORMATION TECHNOLOGY (SHRI RAJEEV CHANDRASEKHAR):** Sir, I beg to lay on the Table:-

(1) A copy of the Notification No. S.O.4720(E) (Hindi and English versions) published in Gazette of India dated 4th October, 2022 making certain amendments in the first Schedule of the Information Technology Act, 2000, under sub-section(5) of Section 1 of the said Act.

[Placed in Library, See No. LT 8157/17/22]

(2) A copy of the Information Technology (Intermediary Guidelines and Digital Media Ethics Code) Amendment Rules, 2022 (Hindi and English versions), published in Notification No. G.S.R.794(E) in Gazette of India dated 28th October, 2022, under sub-section (2) of Section 87 of the Information Technology Act, 2000.

[Placed in Library, See No. LT 8158/17/22]

- (3) A copy each of the following papers (Hindi and English versions) under subsection 1(b) of Section 394 of the Companies Act, 2013:-
- (i) Review by the Government of the working of the Digital India Corporation, New Delhi, for the year 2021-2022.
- (ii) Annual Report of the Digital India Corporation, New Delhi, for the year 2021-2022, alongwith Audited Accounts and comments of the 20 Comptroller and Auditor General thereon.

[Placed in Library, See No. LT 8159/17/22]

**THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF TEXTILES AND MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF RAILWAYS (SHRIMATI DARSHANA VIKRAM JARDOSH):** Sir, I beg to lay on the Table:-

- (1) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Export Promotion Council for Handicrafts, New Delhi, for the year 2021-2022, alongwith Audited Accounts.
- (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Export Promotion Council for Handicrafts, New Delhi, for the year 2021-2022.

[Placed in Library, See No. LT8160 /17/22]

- (2) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Wool & Woollens Export Promotion Council, New Delhi, for the year 2021-2022, alongwith Audited Accounts.
- (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Wool & Woollens Export Promotion Council, New Delhi, for the year 2021-2022.

[Placed in Library, See No. LT 8161/17/22]

- (3) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Powerloom Development & Export Promotion Council, Mumbai, for the year 2021-2022, alongwith Audited Accounts.
- (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Powerloom Development & Export Promotion Council, Mumbai, for the year 2021-2022.

[Placed in Library, See No. LT 8162/17/22]

- (4) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Sardar Vallabhbhai Patel International School of Textiles and Management, Coimbatore, for the year 2021-2022, alongwith Audited Accounts.
- (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Sardar Vallabhbhai Patel International School of Textiles and Management, Coimbatore, for the year 2021-2022.

[Placed in Library, See No. LT 8163/17/22]

- (5) A copy of the Notification No. S.O.4904E) (Hindi and English versions) published in Gazette of India dated 17<sup>th</sup> October, 2022 seeking to reconstitute the National Jute Board for a period of two years with effect from 29<sup>th</sup> September, 2022 comprising Chairman, Members and Member Secretary, mentioned therein, under subsection 4(b) of Section 3 of the National Jute Board Act, 2008.

[Placed in Library, See No. LT 8164/17/22]

- (6) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Carpet Export Promotion Council, New Delhi, for the year 2021-2022, alongwith Audited Accounts.
- (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Carpet Export Promotion Council, New Delhi, for the year 2021-2022.

[Placed in Library, See No. LT 8165/17/22]

(7) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Handloom Export Promotion Council, Chennai, for the year 2021-2022, alongwith Audited Accounts.

(ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Handloom Export Promotion Council, Chennai, for the year 2021-2022.

[Placed in Library, See No. LT 8166/17/22]

(8) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Synthetic & Rayon Textiles Export Promotion Council, Mumbai, for the year 2021-2022, alongwith Audited Accounts.

(ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Synthetic & Rayon Textiles Export Promotion Council, Mumbai, for the year 2021-2022.

[Placed in Library, See No. LT 8167/17/22]

(9) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Apparel Export Promotion Council, New Delhi, for the year 2021-2022, alongwith Audited Accounts.

(ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Apparel Export Promotion Council, New Delhi, for the year 2021-2022.

[Placed in Library, See No. LT 8168/17/22]

(10) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Wool Industry Export Promotion Council, Mumbai, for the year 2021-2022, alongwith Audited Accounts.

(ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Wool Industry Export Promotion Council, Mumbai, for the year 2021-2022.

[Placed in Library, See No. LT

8169/17/22]

(11) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Cotton Textiles Export Promotion Council, Mumbai, for the year 2021-2022, alongwith Audited Accounts.

(ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Cotton Textiles Export Promotion Council, Mumbai, for the year 2021-2022.

[Placed in Library, See No. LT 8170/17/22]

**THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF COMMERCE AND INDUSTRY (SHRI SOM PRAKASH):**

Sir, I beg to lay on the Table:-

A copy of the Notification No. S.O.5282(E) (Hindi and English versions) published in Gazette of India dated 14<sup>th</sup> November, 2022 seeking to exempt Indian Space Research Organisation from the operation of all the provisions of the Explosives Rule, 2008, issued under sub-section (2) of Section 14 of the Explosives Act, 1884.

[Placed in Library, See No. LT 8171/17/22]

(2) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the National Industrial Corridor Development and Implementation Trust, New Delhi, for the year 2021-2022.

- (ii) A copy of the Annual Accounts (Hindi and English versions) of the National Industrial Corridor Development and Implementation Trust, New Delhi, for the year 2021-2022, together with Audit Report thereon.
- (iii) Statement regarding Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the National Industrial Corridor Development and Implementation Trust, New Delhi, for the year 2021-2022.

[Placed in Library, See No. LT 8172/17/22]

- (3) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Quality Council of India, New Delhi, for the year 2021-2022, alongwith Audited Accounts.
- (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Quality Council of India, New Delhi, for the year 2021-2022.

[Placed in Library, See No. LT 8173/17/22]

- (4) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the National Productivity Council, New Delhi, for the year 2021-2022, alongwith Audited Accounts.
- (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the National Productivity Council, New Delhi, for the year 2021-2022.

[Placed in Library, See No. LT 8174/17/22]

- (5) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the National Institute of Design, Bhopal, for the years 2019-2020 and 2020-2021, alongwith Audited Accounts.
- (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the National Institute of Design, Bhopal, for the years 2019-2020 and 2020-2021.

- (6) Two statements (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers mentioned at (5) above.

[Placed in Library, See No. LT 8175/17/22]

- (7) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the National Institute of Design, Andhra Pradesh, for the years 2019-2020 and 2020-2021.
- (ii) A copy of the Annual Accounts (Hindi and English versions) of the National Institute of Design, Andhra Pradesh, for the years 2019-2020 and 2020-2021, together with Audit Report thereon.

- (8) Two statements (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers mentioned at (7) above.

[Placed in Library, See No. LT 8176/17/22]

- (9) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the National Institute of Design, Assam, for the years 2019-2020 and 2020-2021, alongwith Audited Accounts.
- (10) Two statements (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers mentioned at (9) above.

[Placed in Library, See No. LT 8177/17/22]

- (11) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the National Institute of Design, Haryana, for the year 2019-2020, alongwith Audited Accounts.
- (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the National Institute of Design, Haryana, for the year 2019-2020.



(12) Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers mentioned at (11) above.

[Placed in Library, See No. LT 8178/17/22]

(13) A copy of the Notification No. S.O.4091(E) (Hindi and English versions) published in Gazette of India dated 1<sup>st</sup> September, 2022 establishing a Development Council for Pulp, Paper and Allied Industries and appoint persons (mentioned therein) to be the members of the said Council, for a period of two years from the date of publication of this Order, issued under Section 6 of the Industries (Development and Regulation) Act, 1951.

[Placed in Library, See No. LT 8179/17/22]

(14) A copy each of the following papers (Hindi and English versions) under sub-section 1(b) of Section 394 of the Companies Act, 2013:-

- (i) Review by the Government of the working of the Jammu & Kashmir Development Finance Corporation Limited, Srinagar, for the year 2021-2022.
- (ii) Annual Report of Jammu & Kashmir Development Finance Corporation Limited, Srinagar, for the year 2021-2022, alongwith Audited Accounts and comments of the Comptroller and Auditor General thereon.

[Placed in Library, See No. LT 8180/17/22]

**THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF COMMUNICATIONS (SHRI DEVUSINH CHAUHAN):**

Sir, I beg to lay on the Table:-

(1) A copy of the Telecommunication (Broadcasting and Cable) Services Interconnection (Addressable Systems) (Fourth Amendment) Regulations, 2022 (Hindi and English versions) published in Notification No. F.No. RG-1/2/(2)/2022-B AND CS(2) in Gazette of India dated 22<sup>nd</sup> November, 2022, under Section 37 of the Telecom Regulatory Authority of India Act, 1997.

[Placed in Library, See No. LT 8181/17/22]

- (2) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Centre for Development of Telematics, New Delhi, for the year 2021-2022, alongwith Audited Accounts.
- (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Centre for Development of Telematics, New Delhi, for the year 2021-2022.

[Placed in Library, See No. LT 8182/17/22]

(3) A copy of the Indian Telegraph Right of Way (Amendment) Rules, 2022 (Hindi and English versions) published in Notification No. G.S.R.635(E) in Gazette of India dated 18<sup>th</sup> August, 2022, under sub-section (5) of Section 7 of the Indian Telegraph Act, 1885.

[Placed in Library, See No. LT 8183/17/22]

(4) A copy each of the following papers (Hindi and English versions) under sub-section 1(b) of Section 394 of the Companies Act, 2013:-

- (a) (i) Review by the Government of the working of the Telecommunications Consultants India Limited, New Delhi, for the year 2021-2022.
- (ii) Annual Report of the Telecommunications Consultants India Limited, New Delhi, for the year 2021-2022, alongwith Audited Accounts and comments of the Comptroller and Auditor General thereon.

[Placed in Library, See No. LT 8184/17/22]

(b) (i) Review by the Government of the working of the ITI Limited, Bengaluru, for the year 2021-2022.

(ii) Annual Report of the ITI Limited, Bengaluru, for the year 2021-2022, alongwith Audited Accounts and comments of the Comptroller and Auditor General thereon.

[Placed in Library, See No. LT 8185/17/22]

(c) (i) Review by the Government of the working of the Mahanagar Telecom Nigam Limited, New Delhi, for the year 2021-2022.

(ii) Annual Report of the Mahanagar Telecom Nigam Limited, New Delhi, for the year 2021-2022, alongwith Audited Accounts and comments of the Comptroller and Auditor General thereon.

[Placed in Library, See No. LT 8186/17/22]

(d)(i) Review by the Government of the working of the Bharat Broadband Network Limited, New Delhi, for the year 2021-2022.

(ii) Annual Report of the Bharat Broadband Network Limited, New Delhi, for the year 2021-2022, alongwith Audited Accounts and comments of the Comptroller and Auditor General thereon.

[Placed in Library, See No. LT 8187/17/22]

(e) (i) Review by the Government of the working of the Bharat Sanchar Nigam Limited, New Delhi, for the year 2021-2022.

(ii) Annual Report of the Bharat Sanchar Nigam Limited, New Delhi, for the year 2021-2022, alongwith Audited Accounts and comments of the Comptroller and Auditor General thereon.

[Placed in Library, See No. LT 8188/17/22]

**THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF FINANCE (DR. BHAGWAT KARAD):** Sir, I beg to lay on the Table:

(1) A copy each of the following papers (Hindi and English versions) under Article 151(1) of the Constitution:-

(i) Report of the Comptroller and Auditor General of India-Union Government (Commercial) (No. 27 of 2022)-General Purpose Financial Reports of Central Public Sector Enterprises (Compliance Audit) for the year ended 31<sup>st</sup> March, 2021.

(ii) Report of the Comptroller and Auditor General of India-Union Government (Commercial) (No. 33 of 2022)- Compliance Audit Observations for the year ended 31<sup>st</sup> March, 2021.

[Placed in Library, See No. LT 8189/17/22]

(2) A copy of the Public Enterprises Survey – Annual Report on the Performance of Central Public Sector Enterprises (Hindi and English versions), for the year 2021-2022.

[Placed in Library, See No. LT 8190/17/22]